
Başvekil İsmet Paşa Hazretleri tarafından vaki beyanat 
Heyetine müttefikan itimat beyan olunduğu 

üzerine İcra Vekilleri 
hakkında 

(Resmî Gazete ile neşir ve ilâm: 10/XI/1920 - Sayı: 1341) 

M- 5 2 3 

Başvekil İsmet Paşa Hazretlerinin Hükümetin siyaseti ve hattı hareketi hakkın
daki beyanatı üzerine İcra Vekilleri Heyetine, Heyeti Umumiyenin üçüncü in' ika-
dımn birinci celsesinde (264) reyle müttefikan itimat beyan edilmiştir. (Cilt 13 -
Sayfa 15 :17) 

9 teşrinisani 1929 

Başvekil İsmet Paşa Hazretleri tarafmdanirat buyurulan nutkun basılıp dağıtılması 
hakkında 

(Resmî Gazete ile neşir ve ilâm: 19/XI /1929 - Sayı: 1349) 

M 5 2 4 

Başvekil ismet Paşa Hazretleri tarafmden 9 / X I / 1 9 2 9 tarihinde B. M. M. inde 
irat buyurulan nutkun basılıp bilûmum vilâyetlere ve müessesatı resmiyeye dağı
tılması, Umumî Heyetin beşinci in ' ikadmm birinci celsesinde takarrür etmiştir. 

(Cilt 13 - Sayfa 15 : 17, 24) . 

14 teşrinisani 1929 

B A Ş V E K İ L İSMET P A Ş A H A Z R E T L E R İ N İ N N U T K U 

Milletin çok saygı değer vekil leri ; 

Haricî münasebatımızın yeni terakkilerini arzedeceğim: 
Rusya ile münasebatımızda eski ve tecrübe geçirmiş dostluk kuvvetini muhafaza etmektedir. 
Ticaret münasebetlerimizin düzeltilmesi için ciddî ve samimî gayretler sarfetmekteyiz. Müsbet 

neticelere varacağımızdan ümitliyim. İtalya ile münasebatımız cidden dostanedir. (Bravo sesleri, 
alkışlar). İki tarafta bir birimize itimat hissi esaslıdır. Mütemadiyen inkişaf etmektedir. 

Fransızlarla olan muallâk meseleler mes'ut neticelere bağlandı. Hudut tayini, -Mersin - Adana 
şimendiferinin satın alınması, iki tarafın muvafakatile nihayete erdirildi. Aramızda yeni ticaret 
muahedesi imza edildi. İki Hükümet münasebatının arızasız bir safhaya girdiğini zikretmektem 
memnunum. Hudut vak 'alan büsbütün bitti diyemem. Fakat şimdiden kendini gösteren eyilik, sınır 
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boyunda eyi geçinmeği temelli kılacağını umdurmaktadır. 
İngiliz donanmasının memleketimizi ziyareti bir dostluk eseridir. Bu güzel hadiseyi memnuni

yetle kaydetmek isterim. İngiltere ile ticaret ve ikamet muahedesi müzakeresi müsbet bir netice
dedir. 

Almanya ile eyi münasebetlerin muahedeleri tamamlanmaktadır. Aramızdaki iktisadî münasebet 
inkişaf halindedir. 

Amerika Müttehit Cumhuriyeti erile münasebatımız ticarî ve iktisadî inkişafı ile eyi bir gidiştedir. 
Yeni bir ticaret muahedesi imzalamış olduğumuzu ifade etmek eyi bir genişlemeğe müstait münase-
batın ifadesi için güzel bir vesiledir. 

Büyük elçimiz Japonyaya vardı. İki memleket arasında tam dostane münasebatın bütün cihazı 
tamam oldu. 

Bulgaristan ile münasebatımız eyi hissiyat ile meşbudur. Komşu memleketlerin inkişaf ve saadeti 
bizim samimî dileğimizdir. 

Macaristan dostluğu bizim için kıymetli bir münasebettir. 
İran ile münasebetimiz normal ve dostanedir. 
Yunanistan ile muallâk meselemizi halledemedik. Büyük Mecliste geçen sene son beyanatımda 

ihtilâf bitiyor diye söylemiştim. Son anda çıkan müşkülât bizi hayrete uğrattı ve kazanılan mühim 
mesafeleri geri attı. Komşu memleketteki bazı neşriyat ve muamelâtta havayı yumuşatacak mahiyette 
değildir. Ancak bu gün Yunanistanı idare eden zatın eyi münasebet kurmak arzusunda samimî oldu
ğunu zannetmekteyim. 

Burada zikretmediğim beynelmilel münasebetlerimiz umumî olarak normal ve arızasızdır. Sulh ha
vasını kuvvetlendirmek, beynelmilel ihtilâfları mutlaka sulh yolları ile halletmek için uzlaşma ve 
hakem usullerinin memnuniyetle kul lanmak; dikkatle takip ettiğimiz bir hareket tir ( Alkışla/r). 

Şimdi size dahilî ahvalimizden bazı noktalar hakkında malûmat vereceğim. 
Şebinkarahisarda yazın zelzele olmuştu, bilhassa su şehrinde ve köylerinde bir çok binalar yıkıldı. 

Alınan tedbirlerle âfete uğrayanların iztirabı hafifletilmiş ve yıkılan binalar kış basmadan kamilen 
tamamlanmıştır ( Alkışlar ). 

Oftaki seylâp ve heyelan daha çok tahribat yaptı . Burada da hususî, resmî bütün gayretler 
felâketi hafifletmek için sarf edildi. En nihayet heyelan mmtakasma düşen bazı köylerin, tetkik 
eden mütehassıs âlimleri tavsiyesi ile Baybort ve Maçkaya Nakledilmeleri ihzar edilmiştir. 

Dahilî asayişe ait her adi vekayii dahi muntazaman neşrediyorum. Suçluların kanunî takibat karşı
sında çaresiz kaldıklarını zikretmek asayişin sağlam olduğunu söylemek için kâfidir. 

Memleketin umumî havası ; vatandaşın çalışmak, işlemek, kazanmak arzusile dolgundur. Cum
huriyetin kanunlarına ve kuvvetlerine yürekten güvenmek ve dayanmak, açık ve serin bir dü
şünce ile yurdu ve ülkeyi mamur etmeğe çal ışmak; işte bu gün vatandaşların tek olarak, cemiyet 
olarak yaşayışlarına yön veren fikir budur (Alkışlar). 

Şimdi iktisadî ve malî bazı meseleler hakkında maruzatta bulunacağım. Evvelâ vatandaşlara arazi 
dağıtılmasından bahsedeceğim. İşledikleri arazi kendi malleri olmıyan vatandaşları toprak sahibi 
yapmak için bu sene bazı şark vilâyetlerimizden işe başladık. Birinci umumî müfettişlik dahilinde 
şimdiye kadar hazineye ait araziden 90 bin dönüm toprak dağıttık. 

Ayrıca istimlâk ederek ve bedelini peşin ödeyerek 20 bin dönüme yakın arazi verdik. Bundan 
maada garp vilâyetlerimizde hazineye ait olan veya satın aldığımız bazı çiftlikleri köy lüye mal et
meğe muvaffak olduk. Bizim bu işte meslekimiz; topraksız köylüye kendi malı yapacağımız tarla
sında çalışmak imkânını hazırlamaktır (Bravo ses-leri, alkışlar). 

Bunun haricinde büyük çiftlik işletmekte olan gayret ve servet sahiplerine dokunmak şöyle dur
sun aksine olarak bunların da eyi çalıştıklarını ve kazandıklarını görmekten memnun oluruz (Bravo 
sesleri). 

Her vasıta ile küçük arazi sahiplerini istihsal kooperatifleri halinde birleşmeğe teşvik ve yardım 
ediyoruz. B u ziraî kooperatifler için Ziraat Bankasının delâleti ile ilk teşebbüsler ümit verici bir 
manzara göstermektedir. Mühim mesele bu kooperatiflerin idaresinde amelî olarak muvaffak ol-
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maktır. Bu muvaffakiyetten kuvvetle ümit besliyoruz . 
Tohum İslahını her vasıta ile kolaylaştırmak istiyoruz. Halkın intihabı memnuniyet verecek bir 

haldedir. Adanada yetiştirdiğimiz eyi tohumlar tehalükle aranmaktadır. Hububat tohumları zaif olan 
bazı mmtakalar, eyi tohumlar için büyük rağbet göstermektedirler. 

Bağcılıkta, ipekçilikte, meyva bahçelerinde yetiştirdiğimiz eyi fidanlar halkımızın hararetli tale
bine yetişmektedir. Tohum ıslahında müesseselerimizi artırmağa ve kuvvetlendirmeğe verdiğimiz 
ehemmiyetin yerinde ve müstacel ihtiyaca karşı olduğunu göstermiş oluyorum. 

Bazı basit tedbirlerin ihmali ne kadar zararlı olabileceğine misal olmak üzere üzüm mahsulünü ser
mek için tente örtülerindeki kayıtsızlığı zikredebilirim. Bu sene İzmir üzüm mıntakasında mebzul ve 
enfes mahsul ansızın gene şiddetli yağmurlardan çok zarar gördü. Tenteli sergiyi kanunen mecburî 
kılmak tedbirine müracaata mecbur olmaksızın iktisadî intibahın ikaz edeceğini umuyoruz. 

Tütün mahsulümüzde geçen seneki hastalık mücadelesinin eyi ve müsbet neticelerini elde ettik. 
Temiz ve salim mahsul kıymeti artmış olarak alıcıları memnun etmektedir. Fındık mahsulünde ise 
bu sene fevkalâde bir eksiklik oldu. İdrakten evvel ticarî muamelâtta bulunmuş olanlar büyük müş
külâta maruz kaldılar. Buna karşı çareleri alâkadarlarının m ustaki mane ve iktisadî tedbirlerde ve 
kanunî yollarda aranılmaları zaruridir. 

Büyük Meclise mühim iktisadî kanunlar takdim edeceğiz. 
Yeni gümrük tarifeleri tedricen tatbik olunmağa başladı. Tarife siyasetimiz müfrit ve hesapsız 

bir himayecilik fikrinden uzaktır. 
Ticarî muvazenemizi hayatî bir ehemmiyette görmüyoruz. Bu ihtiyaca ve emsaline nisbetle bizim 

tarifemiz ancak zarurî ve asgarî bir tedbir mahiyetindedir. Hattâ bir çok mühim kalemlerde tenzi
lât bile yapmış bulunuyoruz. 

Buğdayı bilhassa himaye ettiğimiz doğrudur. Buğday politikasının bu güne kadar neticeleri fe 
rah verecek bir haldedir. 340 da 18 ve 341 de 19 milyon liralık ithalât 926 da 2 /5 mi lyon ; 927 de 
868 bin ve kurak senesi olan 928 de 5 milyon liralık ithalât gösterdi. 

Uu ithali 339 da 3 milyon, 928 de 18 bin liralıktır. Bizim halkımızın yüzde yetmişi çiftçidir. Ta
kip ettiğimiz himaye siyaseti % 70 çiftçiyi kuvvet endirmek bununla beraber alâkadar olan % 20 
fazla sair müstahsılları sarsmıyacak bir yoldur. (Bravo sesleri). 

Senelerden beri takip ettiğimiz buğday himayesinde; milletimizin yüzde yetmişinin sefaleti be
deline olarak vaz geçmiyeceğiz (Alkışlar). 

Bu memleketin her türlü inkişafı ziraatt.cn çıkan servete istinat eder. Türk köylüsünü zengin et
meğe çalışmak siyasetimizin ana hatlarındandır (Bravo sesleri, şiddetli alkışlar). 

Yeni tarifelerin tatbikinden evvel bir çok tüccarın isabetsiz telâşı memleketin bir çok aylık ithalât 
eşyasının birden ve toptan memleketimize getirdi. Bunun neticesi olarak fazla ve acele son döviz sa
tın alınması yüz gösterdi. Millî paranın son ayda bir miktar tenezzülü bu s u n i sebeptendir. 

Misal olarak bazı ithalât rakamları zikredeyim: 

Dört aylık ithalât 

1929 
Üç büyük 

1928 liman İstanbul, 
Bütün Türkiye İzmir, Mersin 

Eczayi tıbbiye 
Müskirat 
ipek eşya 
Kiremit ve tuğla 
Pamuk eşya 
Yün eşya 
Bakır çinko mamulâtı 

3,200,000 
6,500,000 
3,290,000 

827,000 

383,000 
27,000 
70,000 

6,494,000 
387,000 
823,000 

10,478,000 
10,890,000 
4,420,000 
1,476,000 

http://ziraatt.cn


1929 
Üç büyük 

1928 liman İstanbul, 
Bütün Türkiye İzmir, Mersin 

Yağlar 
Qay 
A ğ a ç mamulâtı 
Lâstik mamulâtı 
Mahrukat 
Gaz ' 

2,000,000 
300,000 
444,000 
500,000 

14,000,000 
960,000 

18,000,000 
11,000,000 

10,400,000 
1,280,000 

49,000,000 
46,000,000 

İşte bu rakamlara rağmen bile millî para mukavemet ve istikramı hayretlere şayan bir kudrette 
ispat etmiştir. İhracat eşyasının bedelleri daha henüz nısıf derecesinde bile istifa edilip memlekete 
girmedi. İstatistikleri şimdiden göstermeğe başladılar. Ve ithalât eşyasının şimdiki büyük istoklar-
dan sonra gelecek aylarda daha az olacağı aşikârdır. Görülüyor ki millî paranın bünyesi en büyük 
fırtınalara bile muzafferiyetle göğüs gerecek kadar salimdir. Bu sene Büyük Meclise takdim ettiği
miz bütçenin hususiyeti yekûnun geçen sene bütçesinden pek aza farklı olmasıdır. 

Mühim bir tezayüt kuvvetle memul olduğu halde sene nihayetine kadar varidatın hakikî rakam
larını elde etmeden yeni masraf açmadık. Malî zihniyetimizde intizama ve muvazeneye verdiğimiz 
ehemmiyetin bu derecesi hakikaten dikkate lâyıktır. 

Borçlarımızı muntazaman ödüyoruz. Yüksek toplanmanız nihayete ermeden dalgalı borçların 
tasrih ve tesbiti mümkün olacaktır. 

Yeni vergiler teklifini düşünmüyoruz. Bilâkis mevcut bazı vergilerin hafifletilmesi imkânını tet
kik ediyoruz (Alkışlar). 

Devlet Bankası ihdası için tetkikatımız çok ilerlemiştir. 
Bu içtimada icap eden kanun lâyihasını takdim etmekle bahtiyar olacağız (Bravo sesleri). 
Muhterem efendiler: 
Memleketin iktisadî vaziyetini mütalea etmek için bütün vesaiki ortaya döküyoruz. Memleketin 

idaresinde açık ve hakikî hesaplan intizamla yürütüyoruz. Ciddî bir gayretle ithalât ve ihracat ista
tistiklerinin şimdiye kadar biriken 926, 927, 928 senelerini neşrettik. 

928 bütçesinin kat'î hesabatını Büyük Meclise takdim etmek üzereyiz. 
Demek istiyorum ki bütçemiz ve idaremiz kat ' î hesaplar ve rakamlar üzerinden mütaleaya açık

tır. Bu mütalea ancak, bu memleketin kuvvet ve hayatiyetine şahadet edebilir (Alkışlar). 
Basit bir düşünce başka bir ihtimale meydan bırakamaz, İki kat fazla süren zalim bir harpten 

ve onun emsalsiz tahribatından sonra: eğer bu memleket büyük ihtilâfları halletmiş hattâ dostluk mü
nasebetleri kurmuş ise, haricî ve dahilî borçlarını bir uzlaşmağa bağlamış ve muayyen bir hesaba 
koymuş ise sağlam ve muvazeneli bir bütçe ile dahilî ve haricî bütün tediyelerini intizam ve istika
met ile ifa edebilmekte ise, eğer vatandaşlar harp yuvalarını tamir ederken ayrıca yeni şimendifer
ler için bu güne kadar yüz milyon lira sarf edebilmişi er ise, bu memlekete, kuvvetli , canlı, diri vatan
daşların iktisadî kabiliyeti, yüksek ve eyi idare olunan yurdu denilebilir (Şiddetli alkışlar). Temsil 
ettiğimiz bu güzel memlekette bizim mesuliyet mevkiinde kalmamızı kanaatımıza uygun görüp görme
diğinizi reylerinizle bildirmenizi rica ederim. Şiddetli alkışlar). 
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